⁶⁶ „Separatus autem postquam posuit conditiones intellectus agentis et etiam possibilis ponit conditiones totius partis intellectivae, quae includit tam agentem quam possibilem. [...] Dicit ergo primo, quod intellectus solus, qui est hoc, quod vere est, est separatus quod quidem non potest intelligi de intellectu possibili tantum, nec de agente sed de utroque. Uterque enim, scilicet tam possibilis quam agens, est immortalis et perpetuus et hoc est quod dicit Littera, quod hoc solum est immortale et perpetuum, id est, sola pars intellectiva est immortalis et perpetua inter potentias animae et ideo separatur ab aliis potentiis sicut perpetuum a corruptibili”. Aleksander z Aleksandrii, *De anima*, dz. cyt., III, f. 188 rb/va.

⁶⁷ Tomasz z Akwinu komentuje, omawiany przez nas fragment, podobnie. Słowa: *Separatus vero id est solum quod est, atque id solum est immortale perpetuumque*, odnoszą się tak do intelektu czynnego, jak i do intelektu możnościowego, czyli do intelektu urzeczywistnionego, to jest do tej części duszy, przez którą w sposób rzeczywisty pojmujemy i która jest oddzielona. Por. Tomasz z Akwinu, *Summa contra gentiles*, dz. cyt., II, 78. Por. Tenże, *Kwestia o duszy*, tłum. z łac. Z. Włodek, W. Zega, Kraków 1996, 68-69; tenże, *O jedności intelektu przeciw awerroistom*, [1, 30] w: *Spór o jedność intelektu*, dz. cyt., 186-297.

dzielne bytowanie, ale nigdy odwrotnie. Otóż samo odseparowanie od materii cielesnej nie warunkuje odzyskania pełni natury intelektu ludzkiego, w innym wypadku arystotelesowska teoria duszy stałaby na stanowisku identycznym z platońskim.

4. URZECZYWISTNIENIE INTELEKTU TEORETYCZNEGO GWARANCJĄ NIEŚMIERTELNOŚCI DUSZY LUDZKIEJ

Jak można z perspektywy komentarza Aleksandra Boniniego wyjaśnić problem nieśmiertelności duszy u Arystotelesa? Arystoteles stawia warunek: jeśli dusza będzie w stanie sprawować swoje własne funkcje samodzielnie, bez udziału w tych czynnościach narządu cielesnego, wówczas będzie mogła istnieć po śmierci. Z perspektywy koncepcji intelektu Boniniego nie ma wątpliwości, że dzięki władzy intelektu teoretycznego i jego funkcji myślenia na poziomie czystej teorii, dusza może stać się samodzielnie działającą, a zatem samodzielnie bytującą po śmierci człowieka.

Z traktatu *Polityka* dowiadujemy się, że to, co jest celem powstawania dla stworzeń różnych od człowieka, dla niego samego stanowi początek w drodze do nowego celu, którym jest życie o charakterze intelektualno-duchowym⁶⁸. Istota ludzka nie osiąga własnej natury w chwili urzeczywistnienia na poziomie życia zmysłowego, ale dopiero wówczas, gdy wzbogaci się o pierwiastek rozumny, który przysługuje wszystkim ludziom z istoty⁶⁹.